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2 Přehled zkratek

AAV ANCA-asociovaná vaskulitida

ACE inhibitory enzymu konvertujícího angiotenzin

ACN acetonitril

AFD Andersonova-Fabryho choroba

AT blokátor receptoru angiotenzinu

BSA bovine serum albumin, hovězí sérový albumin

CHCA kyselina α-kyano-4-hydroxyskořicová

DM diabetes melitus

DTT dithiotreitol

ECT extracelulární tekutina

EDTA kyselinu ethylendiamintetraoctovou

EIS ionizace elektrosprejem

ERT enzyme replacement therapy, enzym substituční lěčba

FSGS fokální segmentální glomeruloskleróza

FT-MS hmotnostní spektrometrie s Fourierovou transformací

Gb3 globotriaosylceramid

HD hemodialýza

HPLC high preasure liquid chromatography, vysokotlaká kapalinová

chromatografie

HUPO human proteome organization, organizace lidského proteomu

IEF izoelektrická fokusace

IgAN IgA nefropatie

LC liquid chromatography, kapalinová chromatografie

Lyso- Gb3 globotriaosylsfingosin
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MALDI-TOF matrix associated laser desorption/ionization time of flight, Ionizace

laserem za přítomnosti matrice – s detektorem doby letu

MN membranózní nefropatie

MS mass spectrophotometry, hmotnostní spektrofotometrie

PAGE elektroforéza v polyakrylamidovém gelu

pI izoelektrický bod

SELDI-TOF surface-enhanced laser desorption/ionization TOF, Ionizace laserem za

přítomnosti povrchu – s detektorem doby letu

SDS dodecylsulfát sodný

SLE systémový lupus erythematosus

TFA trifluoroacetic acid, kyselina trifluoroctová

WG Wegenerova granulomatóza
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3 Abstrakt

Úvod: Závažná proteinurie může být způsobena jednak zvýšenou permeabilitou

glomerulární bazální membrány, porušením struktury membrány či podocytů, tak také

porušením sekrečně-reabsorpčních tubulárních procesů. Metodou 2D elektroforézy jsme

analyzovali 60 pacientů s nefrotickou proteinurií a jinými diagnózami (lupusová nefritida,

membranózní nefropatie, IgA nefropatie, Wegenerova granulomatóza) a 20 pacientů

s Andersonovo-Fabryho chorobou (AFD), jenž je X-vázané genetické onemocnění

postrádající aktivitu α-galaktozidázy A. Hlavním cílem této práce bylo nalézt možné rozdíly

močových proteinů u nefropatií, mezi zdravými kontrolami a AFD pacienty a identifikovat

abnormální proteiny jako potenciální biomarkery nemoci.

Metodika: Močové proteiny byly děleny metodou izoelektrické fokusace s použitím

polyakrylamidových stripů (pH 3-10 lineární). SDS elektroforéza byla provedena v 12%

polyakrylamidovém gelu. Proteiny byly vizualizovány stříbrem a identifikovány MALDI-

TOF MS. Gely byly hodnoceny softwarem Phoretix 2D expression verze 2005.

Výsledky: Zjistili jsme, že bez přídavku inhibitorů proteáz můžeme detekovat proteolýzu

se zvýšeným množstvím proteinů nacházejících se v oblasti kolem 10 kDa a sníženým

množstvím proteinů vyskytujících se v oblasti kolem 50 kDa. Odstranění albuminu zlepšilo

přehlednost močových proteomů. Srovnání močových map ukázalo významné změny

proteinů, které jsou typické pro Andersonovu-Fabryho chorobu a nefropatie. U AFD pacientů

byla nalezena glykosylace prostaglandin H2 D-izomerázy v místě Asn51 a Asn78. Pomocí

MALDI-TOF MS byl identifikován albumin, transferin, alfa-1 antitrypsin a transthyretin

prekurzor.

Závěr: Změny močových proteinů mohou být důležité pro diagnózu a vývoj renálního

onemocnění. Močová proteomika u AFD pacientů odhalila zvýšenou sekreci některých

proteinů. Předpokládáme, že pozorované rozdíly v množství a pozici prostaglandin H2 D-

izomerázy na 2D gelu, mohou být spojeny s odlišnou glykosylací u AFD jedinců.

Klíčová slova: Andersonova-Fabryho choroba/ MALDI-TOF MS/ dvou rozměrná
elektroforéza/ močové proteomy / nefrotický syndrom
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4 Summary

Background: Heavy proteinuria may be caused by either increased glomerulal basement

membrane permeability or membrane or podocyte structural damage, and also by impairment

of secretion-reabsorption tubular processes. In this study, 60 patients with nephrotic

proteinuria and other diagnoses (lupus nephritis, membranous nephropathy, IgA nephropathy,

Wegener´s granulomatosis) and 20 patients with Anderson-Fabry disease (AFD),which is an

X-linked genetic disorder with deficient a-galactosidase A activity, were analysed by the 2D

electrophoresis method. The main aim of this work was to investigate possible differences in

urine proteins in nephropaties, between healthy controls and AFD patients and to identify

abnormal proteins as potential biomarkers of disease.

Methods: The urine proteins were devided by isoelectric focusing method using

polyacrylamide strips (pH 3-10 linear). The second dimensional SDS electrophoresis was

performed in 12 % polyacrylamide gel. The proteins were visualized by silver method and

selected proteins were identified by MALDI-TOF MS. The gels were evaluated by Phoretix

2D expression software 2005.

Results: We found out that without adding protease inhibitors we can detect proteolysis,

with increased quantity of proteins manifested in the area about 10 kDa and decreased

quantity of proteins detectable in the area with molecular weights about 50 kDa. The

separation of albumin caused higher lucidity of the urinary proteomes. The urinary maps

comparison brought out that there are significant proteins´ changes, which are typical for

Anderson-Fabry´s disease and other nephropathies and possible glycosylation at Asn51 and

Asn78 sites of the prostaglandin H2 D-isomerase was detected in AFD patients. Also

albumin, transferrin, alpha-1 antitrypsin and transthyretin precursor were identified by

MALDI-TOF MS.

Conclusion: Changes of urinary proteins should be important for renal diagnosis and

progression. AFD urinary proteomics revealed increased secretion of several proteins. We

postulate that the observed difference in the amount of prostaglandin H2 D-isomerase and its

position on two dimensional gels might be related to different glycosylation in AFD subjects.

Keywords: Anderson-Fabry disease/ MALDI-TOF MS/ two-dimensional electrophoresis/
urinary proteomes / nephrotic syndrome
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5 Úvod

5.1 Ledviny

Funkci ledvin lze rozdělit do tří základních částí. Slouží k vylučování ve vodě

rozpustných látek tělu vlastních (metabolických produktů, toxinů) i cizích z cirkulace do

moči. Dále k regulaci vodní, elektrolytové a acidobazické rovnováhy a dlouhodobé regulace

krevního tlaku a konečně i k produkci hormonů spojených s erytropoézou a kalciovým

metabolismem. Ledviny mají významnou úlohu také v glukoneogenezi (1).

Každá lidská ledvina se skládá z 800 000 až 1 200 000 nefronů. Nefron, jako základní

stavební a funkční jednotka ledviny, je tvořen dvěma částmi – glomerulem a renálním

tubulem (2). Glomerulus se skládá z Bowmanova pouzdra a svazku 20 až 40 kapilárních

kliček. Začátek renálních tubulů tvoří Bowmanovo pouzdro, následuje proximální tubulus,

který je složen ze stočené a rovné části. Proximánlní tubulus dále přechází v Henleovu kličku,

jenž se dělí na tenké sestupné a tenké vzestupné raménko a končí tlustým vzestupným

raménkem. Dalším úsekem je distální stočený tubulus, spojovací tubulus a korový nebo

dřeňový sběrací kanálek (3,4). Rozeznáváme dva druhy nefronů. Prvním z nich jsou korové

nefrony představující zhruba 85% nefronů v ledvině. Jejich glomeruly jsou uloženy v kůře

ledvin těsně pod povrchem a mají krátké Henleovy kličky dosahující pouze do zevní zóny

dřeně ledvin. Druhým typem jsou juxtamedulární nefrony, jejichž glomeruly jsou uloženy na

rozhraní kůry a dřeně ledvin a Henleovy kličky zasahují hluboko do dřeně ledvin, někdy až na

vrchol renální papily. Tyto nefrony hrají důležitou úlohu v protiproudovém systému, kterým

ledviny koncentrují moč (5).

V glomerulech nefronů se tvoří ultrafiltrát neobsahující téměř žádné proteiny. Tato

„primární moč“ se při dalším průchodu různými částmi tubulu koncentruje odnímáním vody a
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její složení se mění sekrecí a resorpcí látek, až konečně přechází jako definitivní moč ze

sběrného kanálku do ledvinné pánvičky.

5.1.1 Glomerulární filtrace


[…]


ERT na sérové proteiny pomocí izotopového značení a následné nanoHPLC tandemové

hmotnostní spektrometrie, kde zaznamenal pokles hladiny některých proteinů. (75) My jsme

měli možnost sledovat proteinová spektra pacientů podléhajících léčbě vůči neléčeným

pacientům s AFD a v moči jsme žádné rozdíly mezi proteiny nezaznamenali. Jak je uvedeno

v publikaci Schiffmanna (76) spolehlivé biomarkery této nemoci jsou a budou i nadále

předmětem dalších studií a stejně tomu zůstává také u ostatních nefropatií.
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10 Závěr

1. Zaměřili jsme se na analýzu proteinů přítomných v moči pacientů s onemocněním

ledvin. Zavedli jsme a optimalizovali jsme 2D techniku tak, aby nám poskytovala

přehledná spektra proteinů, která se v moči pacientů s nefrotickým syndromem a s

primárními glomerulopatiemi vyskytují. Dále jsme sledovali vliv odstranění albuminu pro

analýzu vzorku a účinek proteáz na zastoupení proteinů ve vzorku moči. Zjistili jsme, že

vzorky jsou stabilní minimálně 6 měsíců, pokud je vzorek uchováván při -80 ºC.

Doporučujeme u vzorků s koncentrací albuminu vyšší než 3 g/24h aplikovat metodu

odstranění albuminu síranem amonným, protože odstranění albuminu zlepšuje přehlednost

celého spektra a zvýrazní se rozlišení proteinů zejména v oblasti > 30 kDa.

Studie vlivu proteáz na složení proteinů v moči potvrdila u všech pěti různých

vzorků s primární glomerulopatií, že k výraznějším změnám kvantity proteinů dochází

zejména ve dvou oblastech a to s molekulovou hmotností 50 – 100 kDa a 10 – 20 kDa.

Proteázy pravděpodobně hrají svou úlohu při degradaci proteinů při tubulárních pochodech.

Porovnáním jednotlivých proteinových map sledovaných vzorků moči je patrné, že bez

přítomnosti inhibitorů proteáz dochází k proteolýze projevující se zvýšeným množstvím

proteinů v oblasti 10 kDa a naopak úbytkem proteinů s vyšší molekulovou hmotností (89 a

64 kDa).

2. Získali jsme elektroforeogramy s proteinovými spektry u 60-ti vzorků moče pacientů

s nefrotickým syndromem či jinými nefropatiemi s různě závažnou proteinurií. Detekovali

jsme výrazně abundantní proteiny, které se vyskytovaly ve všech skupinách onemocnění a

pomocí MALDI-TOF MS jsme je blíže určili jako albumin, transferin, alfa-1-antitrypsin

prekurzor, alfa-1-mikroglobulin a transthyretin prekurzor. Po podrobném porovnání

jednotlivých spekter jsme získali přehled o zastoupení proteinů v moči u jednotlivých

nefropatií a nalezli určité rozdíly ve skupinách proteinů. U membranózní nefropatie jsme

pozorovali bohatší spektra proteinů, u Wegenerovy granulomatózy skupinu tří proteinů

v oblasti molekulové hmotnosti 10 kDa, pI 7, které jsme u ostatních diagnóz nepozorovaly.

Konkrétní protein, který by sloužil jako biomarker pro danou diagnózu jsme však nenalezli.

Spektra proteinů se i v rámci jednoho onemocnění mírně lišila, kdy příčinou může být

stádium onemocnění, léčba, ale také dietní návyky. Studiem vybraných proteinů se budeme

dále zabývat u zvolených nefropatií a většího počtu vzorků.
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3. Byly studovány vzorky 20-ti pacientů s Andersonovo-Fabryho chorobou (11 mužů,

9 žen, ve věku 18-69 let) s proteinurií v rozmezí mezi 0,1 – 1 g/24h. Všechna spektra vzorků

s Andersonovo – Fabryho chorobou obsahovaly identické proteiny, a to zejména v oblasti

okolo 20-40 kDa. Nenalezli jsme žádný významný rozdíl v rozmístění proteinů na

elektroforeogramech u AFD pacientů podstupujících enzym-substituční léčbu ve srovnání

s pacienty bez terapie či zdravými jedinci. Kvantitativní analýza ukázala u AFD pacientů

výrazné zvýšení obsahu některých proteinů s molekulovou hmotností kolem 30 kDa. Byly

vybrány a pomocí MALDI-TOF MS identifikovány tři proteiny, jejichž kvantita byla u AFD

pacientů významně vyšší v porovnání se zdravými kontrolami; Jmenovitě hladiny

prostaglandin H2 D-izomerázy a proteinu komplementu – c1q faktor nekrotizující tumor byly

u AFD pacientů třikrát vyšší a hladina Ig kappa řetězce V-III byla zvýšena pětkrát oproti

zdravým kontrolám. Dále byly MALDI-TOF MS technikou charakterizovány další

abundantní proteiny jako alfa-1-antitrypsin, alfa-1-mikroglobulin, prostaglandin H2

D-izomeráza, protein komplementu – c1q faktor nekrotizující tumor, Ig kappa řetězce V-III.

Pozice všech identifikovaných proteinů na 2-D gelu byla porovnávána s jejich teoretickým

izoelektrickým bodem a molekulovou hmotností. Většina proteinů se nacházela

v předpokládaném rozmezí, kromě prostaglandin H2 D-izomerázy. Tato vyjímka může být

způsobena glykosylací na místech Asn51 and Asn78.

Nyní připravujeme rozšíření našeho výzkumu, kde bychom se rádi zabývali studiem

proteinů pomocí dalších technik a to kapalinové chromatografie spojené s MALDI-TOF MS

analýzou. Zejména bychom se chtěli věnovat nalezené glykosylaci prostaglandin H2

D-izomerázy u AFD pacientů a ověřit, zda by se mohlo jednat o potenciální biomarker

nemoci.
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