UNIVERZITA KARLOVA – 1. LÉKAŘSKÁ FAKULTA

a

VŠEOBECNÁ FAKULTNÍ NEMOCNICE
ÚSTAV KLINICKÉ BIOCHEMIE
A LABORATORNÍ DIAGNOSTIKY

U Nemocnice 2, 128 08 Praha 2

Telefon: 22496 2841, Fax: 22496 2848

e-mail: bioch@lf1.cuni.cz

### Posudek školitele

Ing. Lucie Vojtová zahájila postgraduální studium v roce 2004 v řádné formě studia, později přešla do kombinované formy při mateřské dovolené. Nejprve se seznámila se základními metodami vědecké práce a započala spolupracovat s klinikou nefrologie 1. LF UK (prof. Tesař) a proteomickou laboratoří ústavu patologické fyziologie 1. LF UK (RNDr. Příkryl, prof. Nečas). V prvních letech studia se pravidelně účastnila fakultní studentské vědecké konference, kde průběžně prezentovala výsledky své práce. Přednášela též na národních i mezinárodních konferencích (nefrologické a biochemické kongresy), zejména na 34. Kongresu FEBS. Zapojila se do výzkumné a výukové činnosti ústavu a podílí se na řešení výzkumného záměru pracoviště. Předpokládáme další působení ing. Vojtové na ústavu v rámci proteomických studií v oblasti nefrologie a onkologie včetně jejího pedagogického působení.

Ing. Vojtová v průběhu studia vždy řádně a svědomitě plnila svoje povinnosti (absolvovala 6 kurzů, jazykovou zkoušku, státní zkoušku) a nyní splnila všechny požadavky na ukončení studia a předkládá svoji doktorskou práci.

Vzhledem k zaměření práce – biochemie a nefrologie si Vám dovoluji navrhnout následující oponenty:

Prof. MUDr. Richard Průša, CSc. – 2. LF UK

Prof. MUDr. Vladimír Teplan, CSc. – Klinika nefrologie IKEM

Děkuji Vám
S pozdravem

Prof. MUDr. Tomáš Zima, DrSc.

Školitel

Přednosta ÚKBLD 1. LF UK a VFN Praha